Ano XVIII – Edição Nº 2.011 – Segunda-feira, 03 de julho de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO. ............................................................................. 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.05.30.012.003 ...... 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2023.06.26.014.................................................................................. 2
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2023.06.27.015.................................................................................. 2

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2
GABINETE DO PRESIDENTE .......................................................... 2
EXTRATO DO TERMO RECISÃO - REFERENTE AO CONTRATO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.01.11.0002DL .................... 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 2

EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.05.30.012.003
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.30.012

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN
CONTRATADA:    FRANCISCO XAVIER DO REGO EPP
08.310.625/0001-61
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de escolha de
empresa especializada para fornecimento fracionado de material de
consumo – pneus, câmaras de ar e baterias diversas, a fim de atender
demanda das secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura
administrativa do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e
de convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual - exercício 2023, nas quantidades, especificações e demais
condições descritas no Termo de Referência.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2022.05.30.012, realizada
com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº
10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 –
TCE/RN.
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 692.222,90 (Seiscentos e
Noventa e Dois Mil, Duzentos e Vinte e Dois Reais e Noventa Centavos),
a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante
apresentação das faturas correspondentes.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, encontra-se alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte atividade:
02.001.04.122.2002.2.2 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - ELEMENTO
DE DESPESA Nº 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº
15000000; 2.002.04.122.2003.2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO –
FONTE Nº 15000000; 02.004.20.606.2.003.2.8 – MANUT. ATIVIDADE -
SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO - FONTE – 15000000; 02.005.12.361.1002.1.21 - FUNDO A
FUNDO/FNDE - SALARIO EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15500000;
02.005.12.361.1002.1.22 - FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS.
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15500000;
02.005.12.361.1002.1.27 - CONV. SEEC - RN/PMLG - TRANSP. DO
ESCOLAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE

CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.005.12.361.1002.1.27 - CONV.
SEEC - RN/PMLG - TRANSP. DO ESCOLAR - ELEMENTO DE DESPESA
Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000;
02.005.12.361.1002.1.29 - CONV. SEEC-RN/PMLG - MANUTENÇÃO -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
- FONTE Nº 15760000; 02.05.12.361.1002.2.10 - MANUT. ATIVIDADE DO
ENS. FUNDAMENTAL 25%- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15001001;
02.05.12.361.2003.2.11 - MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.05.12.361.2003.2.11 – MANUT.
ATIVIDADE SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº
15000000; 02.05.12.365.1002.2.12 - MANUT. ATIVIDADE-
SEMEC//ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15001001;
02.05.12.365.1002.2.12 - MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO
INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.006.12.361.1002.2.16 - MANUT.
ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30%- ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº
15400000, 15411030, 15421030; 02.006.12.365.1002.2.18 - MANUT.
ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 30%- ELEMENTO DE DESPESA
Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE – 15400000,
15411030, 15421030; 02.008.10.301.1008.2.24 -  MANUT. ATIVIDADE -
SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.008.10.301.1008.2.24 -  MANUT.
ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000;
02.008.10.301.1008.2.26 - MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE/ FUS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO - FONTE Nº 15001002; 02.009.10.301.1008.1.99 -
FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº
16000000; 02.009.10.301.1008.1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/
PAB - APS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.009.10.301.1008. 1.100 - FUNDO
A FUNDO/ SAUDE - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA - ESF -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
- FONTE Nº 16000000; 02.009.10.301.1008.1.110 - FUNDO A FUNDO/
SAUDE - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº
16000000; 02.010.15.452.1003.2.44 - MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -
FONTE Nº 15000000; 02.010.15.452.1003.2.27 – MANUT. ATIVIDADE -
SEMOSU - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO - FONTE – 15000000; 02.010.15.452.1004.2.43 – MANUT.
DAS VIAS URBANAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000;
2.11.08.244.2003.1.156 - PROGRAMA DE APOIO EST. CRIAN/ ADOL-
CONSELHO TUTELAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 2.11.08.244.2003.2.31
- MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -
FONTE Nº 15000000; 2.011.08.244.2003.2.29 – MANUT. ATIVIDADE -
SEMAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO – FONTE Nº 15000000; 02.11.08.243.1001.1.157 - MANUT.
CMDCA- CONS. M. APOIO CRIANÇA/ ADOLESCENTE - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº
15000000; 02.12.08.244.1001.2.51 - INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADO - IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16600000;
02.12.08.244.1001. 2.51 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO -
IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.011 – Segunda-feira, 03 de julho de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

CONSUMO - FONTE Nº 16600000; 02.12.08.244.1001. 2.52 - SERVIÇOS
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS SCFV -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
- FONTE Nº 16600000, ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal
nº 569/2022.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA - 03 de julho de 2023.
ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
Francisco Xavier do Rego – CONTRATADA

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2023.06.26.014

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Especial de
Licitação, designada pela Portaria nº 043 de 10 de abril de 2023, torna
público para conhecimento dos interessados, que às 09h00min do dia 18
de julho de 2023 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.06.26.014, tipo “menor preço por
item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa
especializada para confecção e fornecimento fracionado de material de
consumo, gráfico impresso e camisetas, a fim de atender demanda das
secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa do município
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão
ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023,
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo
de Referência. A qual será realizada na sala da Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Lei Municipal nº
399 de 14 de dezembro de 2017 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº
8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe
foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe
sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e
demais legislação aplicáveis a espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 04 de julho de 2023, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 03 de julho de 2023

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito de Luís Gomes/RN

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2023.06.27.015

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Especial de
Licitação, designada pela Portaria nº 043 de 10 de abril de 2023, torna
público para conhecimento dos interessados, que às 14h00min do dia 18
de julho de 2023 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.06.27.015, tipo “menor preço por
item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa
especializada para fornecimento fracionado de gêneros alimentícios
(produtos de padaria), a fim de atender demanda das secretarias
municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa do município

de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que serão
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2023/2023,
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo
de Referência. A qual será realizada na sala da Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Lei Municipal nº
399 de 14 de dezembro de 2017 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº
8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe
foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe
sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e
demais legislação aplicáveis a espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 04 de junho de 2023, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 03 de julho de 2023

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito de Luís Gomes/RGN

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DO TERMO RECISÃO - REFERENTE AO CONTRATO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.01.11.0002DL

CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES/RN
CONTRATADO:    JOSÉ WASHINGTON DE LIMA
OBJETIVO: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de
Prestação de Serviços, celebrado em 13 de janeiro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual de que trata este
instrumento, encontra amparo legal na Clausula 6 do contrato firmado em
13 de janeiro de 2023.
DO DISTRATO: Por força da presente rescisão, as partes dão por
terminado o contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época,
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.
DA PUBLICAÇÃO: A Compromissária encaminhará o extrato deste Termo
de rescisão após sua assinatura para publicação, no Diário Oficial do
Município de Luís Gomes/RN, site www.luisgomes.rn.gov.br, além de
divulgado no site da Câmara Municipal site,
www.camaradeluisgomes.rn.gov.br e Mural da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, conforme cópias anexas, a qual deverá ocorrer
imediatamente.
DATA DA ASSINATURA – 23 de junho de 2023.
ASSINANTES:
Francisco de Assis Araújo Silva – CONTRATANTE
JOSÉ WASHINGTON DE LIMA - CONTRATADO

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com